Pecyn Dogfen Gyhoeddus

Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (LIywodraethu)

CYNGOR
Ay Sl.r Y Ff.llnt Swyddog Cyswllt:
Flintshire Maureen Potter 01352 702322

COUNTY COUNCI maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Hilary McGuill (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Tina Claydon, Jean Davies, Mel Buckley, Paul Cunningham,
Gladys Healey, Dennis Hutchinson, Dave Mackie, Debbie Owen, Michelle Perfect,
Linda Thomas a Rob Davies

Dydd Gwener, 2 Rhagfyr 2022
Annwyl Gynghorydd,
RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID

PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD
DYDD IAU, 8FED RHAGFYR, 2022 2.00 PM

Yn gywir

mme®

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Siambr y Cyngor,
Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor. Bydd y ffrydio byw yn dod
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried. Bydd recordiad o’r
cyfarfod ar gael yn fuan ar 6l y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’'r Tim Gwasanaethau
Democrataidd ar 01352 702345.



https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

Pwrpas: | dderbyn unrhyw ymddiheuriadau
DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)
Pwrpas: | dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori'r Aelodau

yn unol a hynny.

COFNODION (Tudalennau 5 - 12)

Pwrpas: | gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 27
Hydref 2022.

RHAGLEN GWAITH 'R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU
(Tudalennau 13 - 22)

Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a Gofal
Cymdeithasol

Pwrpas: Ystyried Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Trosolwg &
Chraffu Gofal Cymdeithasol ac lechyd a rhoi gwybod i'r Pwyligor
am y cynnydd yn erbyn camau gweithredu o gyfarfodydd
blaenorol.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD | WYBODAETH) 1985 -
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd
Paragraff(au) 15 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y
cafodd ei diwygio)

Mae budd y cyhoedd wrth beidio & datgelu’r wybodaeth yn drech na’r budd o
ddatgelu’r wybodaeth, hyd nes y cwblheir yr ymgynghoriadau / trafodaethau
hynny.

STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG A GOSOD CYLLIDEB
2023-24 (CAM 2) (Tudalennau 23 - 36)

Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol), Rheolwr Cyllid
Corfforaethol - Aelod Cabinet Cyllid, Cynhwysiant, Cymunedau Cryf gan
gynnwys Gwerth Cymdeithasol a Chaffael, Dirprwy Arweinydd y Cyngor a’r
Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Bod y Pwyllgor yn adolygu a rhoi sylw ar bwysau cost a'r
strategaeth gyffredinol ar gyfer y gyllideb, a chynghori ar unrhyw
feysydd o effeithlonrwydd cost yr hoffent edrych arnynt
ymhellach.

FE FYDD Y CYFARFOD YN PARHAU MEWN SESIWN GYHOEDDUS AR
OL YSTYRIED EITEM 5 ARY RHAGLEN.

2



6 ADRODDIAD BLYNYDDOL 2021/22 BWRDD PARTNERIAETH
RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU (Tudalennau 37 - 68)

Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd
y Cyngor a’r Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Darparu gwybodaeth am Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol
Gogledd Cymru a’i weithgareddau yn ystod 2021/22.

7 DOUBLE CLICK (Tudalennau 69 - 74)

Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd
y Cyngor a’r Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Derbyn diweddariad ar wasanaethau a ddarperir gan fenter
gymdeithasol Double Click.

8 GROWING PLACES AND HFT (Tudalennau 75 - 82)

Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd
y Cyngor a’r Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwpras: Derbyn adroddiad cynnydd ar Growing Places a HFT.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



18.

19.

20.

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

SOCIAL & HEALTH CARE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
27 OCTOBER 2022

Minutes of the meeting of the Social & Health Care Overview & Scrutiny Committee of
Flintshire County Council held as a hybrid meeting on Thursday, 27 October, 2022

PRESENT: Councillor Hilary McGuill (Chair)

Councillors: Mel Buckley, Tina Claydon, Paul Cunningham, Robert Davies, David
Mackie, Michelle Perfect and Debbie Owen.

APOLOGIES: Councillors: Carol Ellis and Gladys Healey

SUBSTITUTIONS: Councillor Gina Maddison (Linda Thomas)

CONTRIBUTORS: Councillor Christine Jones (Deputy Leader of the Council and
Cabinet Member for Social Services and Wellbeing); Chief Officer (Social Services),
Service Manager for Older People; Senior Manager — Safeguarding and
Commissioning; Commissioning Manager; Senior Manager for Adults and Complaints
Officer.

IN ATTENDANCE: Social Care and Environment Overview & Scrutiny
Facilitator and Democratic Services Officer

DECLARATIONS OF INTEREST

None were received.
MINUTES

The minutes of the meeting held on 28 July 2022 were approved and moved by
Councillor Mackie and seconded by Councillor Cunningham.

RESOLVED:
That the minutes be approved as a correct record and signed by the Chair.

FORWARD WORK PROGRAMME AND ACTION TRACKING

The Social Care and Environment Overview & Scrutiny Facilitator presented the
current Forward Work Programme and pointed out that the Chief Executive of Betsi
Cadwaladr University Health Board was leaving. The Chief Officer (Social Services)
advised that Jill Harris who was previously acting Chief Executive of (BCUHB) would be
covering the post during transition. The Chair requested that any questions member
had for the meeting with the Health Board on 30" November should be submitted to the
Social Care and Environment Overview & Scrutiny Facilitator by 15t November in order
for her to forward them to the Board to enable them to research the questions and have
answers on the day rather than answering at a later date.

Tudalen 5



21,

The Chi
[...]
rd for support and mitigation as
required.

The Partnership Board manage all service risks, including any conditions
agreed as part of the service contract agreement.

Tudalen 80




4.00 | CONSULTATIONS REQUIRED/CARRIED OUT

4.01 | The option to extend the contract has been discussed at Partnership
Board and also the Social Services Programme Board held on 14t
November 2022.

5.00 | APPENDICES

5.01 | None.

6.00 |LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 | None.

7.00 | CONTACT OFFICER DETAILS

7.01 | Contact Officer: Dawn Holt
Telephone: 01352 702128
E-mail: dawn.holt@flintshire.gov.uk

8.00 | GLOSSARY OF TERMS

8.01 | Autism: Autism spectrum disorder (ASD) usually referred to as autism, a

lifelong developmental disability affecting how individuals communicate
and interact. Autistic individuals may experience difficulties in social
communication.

Foundational Economy Challenge Fund: The Foundational Economy
Challenge Fund is a Welsh Government initiative to support experimental
projects with a key aim of appraising the success of the interventions
which best support the foundational economy.

Project SEARCH: A national supported internship programme for
individuals with learning disabilities and/or autism spectrum conditions.
The programme involves partnership working across the public, private
and voluntary sectors to create supported employment internships.

Transfer of Undertakings Protection of Employment Regulations
(TUPE): Regulations that apply to employees and employers when a
business transfer or service provision transfer is undertaken.

Tudalen 81



mailto:dawn.holt@flintshire.gov.uk

Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol ac Olrhain Camau Gweithredu
	Enc. 1 for Forward Work Programme and Action Tracking
	Enc. 2 for Forward Work Programme and Action Tracking

	5 Strategaeth Ariannol Tymor Canolig a Gosod Cyllideb 2023-24 (Cam 2)
	Appendix A – Summary of Efficiencies

	6 Adroddiad Blynyddol 2021/22 Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru
	Appendix 1 - North Wales Regional Partnership Board Annual Report 2021/22
	Foreword by the Chair of North Wales Regional Partnership Board (NWRPB)
	1. Partnerships governance
	1.1 Purpose, Role, Membership, Operating Structure and Key Priorities
	Vision statement
	Guiding principles

	1.2 Role of the North Wales Regional Partnership Board
	1.3 Key Partnership Development
	1.4 Mwy Na Geiriau Forum
	1.5 Progress on implementing changes in revised Part 9 guidance
	Regional Workforce Board


	2. General progress update on delivery of Area Plan
	2.1 North Wales Area Plan
	2.2 A Healthier Wales
	2.2.1 Community Services Transformation Programme
	2.2.2 Children and Young People Transformation Programme
	2.2.3 Learning Disability Transformation Programme
	2.2.4 Together for Mental Health Transformation Programme
	2.2.5 Research, Innovation and Improvement Coordination Hub
	Population Needs Assessment 2022

	2.3 North Wales Dementia Steering Group
	2.4 Integrated Care Fund
	2.5 Winter Funding

	3. Communication, engagement and social value
	3.1 North Wales Engagement
	3.2 North Wales Social Value Steering Group
	3.3 North Wales Carers Groups

	4. Forward Look
	4.1 Covid impact
	4.2 Priorities for 2022/23 and beyond

	Appendix 1 – Membership of the NWRPB
	Appendix 2 Statutory provisions


	7 Double Click
	8 Growing Places and HFT



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
8 RHAGFYR 2022

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Iau, 8 Rhagfyr 2022

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Hilary McGuill (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:  Mel Buckley, Tina Claydon, Robert Davies, Carol Ellis, David 
Mackie, Michelle Perfect, Linda Thomas, Gladys Healey a Debbie Owen.

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr: Paul Johnson, Sean Bibby, David 
Healey ac Ian Roberts.

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr: Paul Cunningham a Jean Davies

CYFRANWYR: Prif Weithredwr, y Cynghorydd Christine Jones (Dirprwy 
Arweinydd y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles), Prif 
Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol), Uwch Reolwr - Diogelu a Chomisiynu, 
Rheolwr Comisiynu, Uwch Reolwr Oedolion; Uwch Reolwr Plant a'r Gweithlu, 
Rheolwr Gwasanaeth ar gyfer Plant ag Anableddau ac Oedolion o dan 65 oed, 
Rheolwr Cyllid Corfforaethol, Rheolwr Cyllid Strategol - Cyfrifeg Rheoli, Rheolwr 
Cyllid Strategol - Strategaeth Ariannol ac Yswiriant, Prif Gyfrifydd a Rheolwr 
Cyffredinol – Double Click

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol 
a’r Amgylchedd a Swyddogion Gwasanaethau Democrataidd.

31. DATGAN CYSYLLTIAD

Ni dderbyniwyd dim.

32. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Gorffennaf 2022, 
a gynigiwyd gan y Cynghorydd Mackie a’u heilio gan y Cynghorydd Robert 
Davies.

PENDERFYNWYD:

Derbyn y cofnodion fel cofnod cywir.

33. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol a'r 
Amgylchedd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol cyfredol a dywedodd wrth yr Aelodau y 
byddai Adroddiad Perfformiad Canol Blwyddyn ar Gynllun y Cyngor 2022-23 yn 
cael ei gyflwyno yn y cyfarfod nesaf ar 19 Ionawr 2023 ar ôl iddo gael ei gyflwyno 
i'r Cabinet Anffurfiol. Dywedodd hefyd wrth yr Aelodau fod Nanny Biscuit wedi 
cadarnhau y byddent yn mynychu'r cyfarfod ar 2 Mawrth 2023 i roi cyflwyniad ar y 
gwaith y maent yn ei wneud yn y Gymuned ac yn Sir y Fflint. Dywedodd mai'r 
gobaith oedd y byddai Aelodau'n gallu ymweld â Gwasanaeth Offer Cymunedol 



Gogledd Ddwyrain Cymru (NEWCES) cyn y cyfarfod ar 20 Ebrill a fyddai o fudd i 
Aelodau newydd. Wrth symud ymlaen roedd disgwyl y byddai eitem yn cael ei 
rhoi ar raglen yn y dyfodol i drafod Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl a Therapi 
Galwedigaethol a godwyd mewn cyfarfod diweddar gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Betsi Cadwaladr.

Adroddodd fod y Cynghorydd Mackie wedi derbyn ymateb mewn 
perthynas â'r ymholiadau oedd ganddo am Gynllun y Cyngor ac ar gais y 
Cadeirydd, byddai'r holl Aelodau yn derbyn copi o'r ymateb hwnnw.

Anogwyd yr aelodau i gysylltu â'r Hwylusydd os oedd ganddynt unrhyw 
eitemau yr hoffent eu cynnwys yn y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol.

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig gan y Cynghorydd 
Mackie a’u heilio gan y Cynghorydd Rob Davies.         

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol drafft;

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, mewn ymgynghoriad â Chadeirydd y 
Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl 
yr angen; a

(c) Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd sydd wedi’i wneud o ran y camau 
gweithredu sydd heb eu cwblhau.

34. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG A GOSOD CYLLIDEB 2023-24 
(CAM 2)

Cynigiwyd gwahardd y wasg a’r cyhoedd gan y Cynghorydd Owen, ac 
eiliwyd  gan y Cynghorydd Robert Davies. 

Darparodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) gyflwyniad, a 
oedd yn cynnwys y meysydd canlynol:-

 Atgoffa am Sefyllfa Gyllideb y Cyngor
 Pwysau costau ar y Gwasanaethau Cymdeithasol
 Gostyngiad yng Nghyllideb y Gwasanaethau Cymdeithasol
 Effeithlonrwydd y Gorffennol - Gwasanaethau Cymdeithasol
 Risg, Materion a Chydnerthedd- Gofal Cymdeithasol i Oedolion
 Risg, Materion a Chydnerthedd - Gwasanaethau Plant
 Risg, Materion a Chydnerthedd - Diogelu a Chomisiynu 
 Pwysau Costau y Tu Allan i’r Sir 
 Gweithdrefn y gyllideb – Cam 2
 Gweithdrefn y gyllideb – Cam 3 (Terfynol)

Yn dilyn y cyflwyniad, fe wnaeth y swyddogion ymateb i gwestiynau gan yr 
Aelodau.

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig gan y Cynghorydd 
Mackie a’u heilio gan y Cynghorydd Owen.



PENDERFYNWYD:

(a) Nodi pwysau costau portffolios Gofal Cymdeithasol;

(b) Nodi dewisiadau portffolios Gofal Cymdeithasol i leihau cyllidebau; a

(c) Bod y Pwyllgor yn cynghori ar unrhyw feysydd effeithlonrwydd cost y 
mae'n credu y dylid eu harchwilio ymhellach.

35. ADRODDIAD BLYNYDDOL 2021/22 BWRDD PARTNERIAETH 
RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU

Cyflwynodd yr Uwch Reolwr - Diogelu a Chomisiynu'r adroddiad a oedd yn 
ofyniad o fewn Rhan 9 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 
2014 bod pob Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol (BPRh) yn paratoi, yn cyhoeddi 
ac yn cyflwyno ei adroddiad blynyddol i Lywodraeth Cymru (LlC).

Pwrpas Rhan 9 y Ddeddf oedd gwella canlyniadau a lles pobl, yn ogystal â 
gwella effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd darpariaeth y gwasanaeth. Prif 
amcanion cydweithredu, partneriaeth ac integreiddio oedd:-

 Gwella gofal a chymorth, gan sicrhau bod gan bobl fwy o lais a 
rheolaeth

 Gwella canlyniadau ac iechyd a lles
 Darparu gofal a chymorth cydlynol sy’n canolbwyntio ar yr unigolyn 
 Defnyddio adnoddau, sgiliau ac arbenigedd yn fwy effeithiol

Cytunodd yr Uwch Reolwr - Diogelu a Chomisiynu i ofyn i'r Bwrdd 
Rhanbarthol am bob un o'r 125 a oedd wedi'u cynnwys ar restr Prosiect Cronfa 
Gofal Integredig ar gais y Cadeirydd.

Roedd y Cynghorydd Mackie yn bryderus ynghylch y gwall ar dudalen 
gynnwys adroddiad Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru a holodd 
hefyd a oedd yr adroddiad yn adroddiad cyffredinol a oedd wedi'i ysgrifennu gan 
ddilyn canllawiau LlC gan ei fod yn anodd craffu arno oherwydd y diffyg 
gwybodaeth a oedd yn yr adroddiad.

Ymatebodd yr Uwch Reolwr - Diogelu a Chomisiynu i'w bryderon gan 
egluro bod strwythur yr adroddiad wedi ei osod o fewn deddfwriaeth ond 
cytunodd nad oedd hyn yn wir am strwythur y cynnwys. Cadarnhaodd y byddai'n 
cysylltu â'r Tîm Cydweithredu Rhanbarthol a ysgrifennodd yr adroddiad i roi’r 
sylwadau gan ei bod yn bwysig os nad yw eraill wedi nodi'r pwyntiau a godwyd.

Dywedodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) ei fod ef a’r 
Cynghorydd Jones ill dau yn aelodau o’r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ac y 
byddent yn adrodd yn ôl i’r Bwrdd ond tynnodd sylw at y ffaith bod rhai camau 
cyflawni wedi’u cynnwys yn yr adroddiad o fewn siart cylchol, ond cytunodd y 
dylai’r un lefel o ddarpariaeth fod ar lefel ranbarthol ag ar lefel leol. Ychwanegodd 
fod cymorth gan y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol wedi helpu ac nad oedd hyn 
yn amlwg o'r adroddiad.



Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig gan y Cynghorydd 
Mackie a’u heilio gan y Cynghorydd Gladys Healey.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi'r gwaith y mae angen i'r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ei wneud; a

(b) Nodi’r gwaith a’r cynnydd a wnaed yn 2021/22 ar y meysydd gwaith sy’n 
cael eu dwyn ymlaen yn rhanbarthol trwy Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol 
Gogledd Cymru.

36. DOUBLE CLICK

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth ar gyfer Plant ag Anableddau ac 
Oedolion o dan 65 oed yr adroddiad, gan ddweud wrth yr Aelodau bod Menter 
Gymdeithasol Double Click yn cefnogi pobl â phroblemau iechyd meddwl gyda 
chyflawniad galwedigaethol. Eglurodd ei fod yn gynllun gwaith Gwasanaethau 
Cymdeithasol yn flaenorol ond ei fod wedi ei drawsnewid yn Fenter Gymdeithasol 
yn 2016 a’u bod wedi’u lleoli yn Rowley’s Drive yn Shotton a’u bod yn darparu 
gwasanaethau dylunio ac argraffu i’r cyhoedd ac yn cynnig hyfforddiant a 
chymwysterau cyflogaeth i dros 20 o bobl â phroblemau iechyd meddwl ar 
unrhyw un adeg. Cyflwynodd Andy Lloyd-Jones, Rheolwr Cyffredinol Double 
Click, a oedd yn y cyfarfod i ateb unrhyw gwestiynau gan yr Aelodau.

Dywedodd y Cadeirydd wrth yr Aelodau y byddent i gyd yn cael canllaw 
cynnyrch a chalendr fel sampl o'u gwaith a gynhyrchwyd gan gyn-hyfforddai a 
oedd bellach yn wirfoddolwr ac roedd wedi mentora dau hyfforddai mewn 
ffotograffiaeth yn Double Click. Ychwanegodd ei bod wedi ei syfrdanu mewn 
ymweliad diweddar gan y cynnydd yn hyder rhai o'r bobl.

Cyfaddefodd y Cynghorydd Mackie nad oedd yn meddwl y byddai Double 
Click yn gweithio pan ddarllenodd y cynllun busnes nifer o flynyddoedd yn ôl ond 
ei fod wedi cael ei brofi'n anghywir a chytunodd eu bod yn gwneud gwaith gwych.

Gan ymateb i bryder gan y Cynghorydd Mackie, cadarnhaodd y Rheolwr 
Cyffredinol fod nifer o fusnesau o'r enw 'Double Click' ond nad oedd am newid yr 
enw gan fod y bobl sy'n eu defnyddio yn fusnesau lleol ffyddlon ac yn ogystal â 
bod yn fusnes masnachol, roeddent hefyd yn uned cymorth hyfforddi a datblygu.  
Ychwanegodd fod incwm wedi cynyddu bob blwyddyn ers iddo ddechrau yn 2016 
hyd yn oed yn ystod y pandemig ac roedd yn falch iawn ohono. Ychwanegodd 
fod cyflwyno hyfforddiant ar-lein yn ystod y cyfnod hwnnw yn beth cadarnhaol ac 
roedd yn rhywbeth yr oeddent yn gobeithio ei gyflwyno eto yn y dyfodol a fyddai o 
fudd i bobl a oedd yn rhy bryderus i fynd allan. Croesawodd unrhyw Aelodau i 
ymweld â nhw i weld y gwaith yr oeddent yn ei wneud.

Gofynnodd y Cynghorydd Owen sut i gyfeirio pobl at Double Click, a, gan 
ymateb, dywedodd y Rheolwr Cyffredinol mai'r pwynt cyswllt cyntaf oedd Alison 
Adams cyn i bobl gael eu cyfeirio am gyfarfod anffurfiol gyda Double Click i 
wneud yn siŵr bod Double Click yn iawn i'r unigolyn a bod Double Click yn iawn 
iddyn nhw ond yn anffodus roedd rhestr aros. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth 
ar gyfer Plant ag Anableddau ac Oedolion o dan 65 Oed wrth yr Aelodau fod 
Alison Adams, a oedd yn derbyn atgyfeiriadau ar gyfer Double Click a gwahanol 



ddewisiadau iechyd meddwl eraill, yn gweithio o fewn Gwasanaethau Cymorth 
Iechyd Meddwl i Gyngor Sir y Fflint ac y byddai'n darganfod pa mor hir yw’r rhestr 
aros a rhoi gwybod i’r Aelodau.

Gofynnodd y Cynghorydd Gladys Healey a oeddent yn recriwtio unigolion 
sydd wedi gadael yr ysgol heb unrhyw gymwysterau a hyder isel. Dywedodd y 
Rheolwr Gwasanaeth ar gyfer Plant ag Anableddau ac Oedolion o dan 65 Oed 
fod atgyfeiriadau'n dod drwy'r tîm iechyd meddwl ond bod angen iddynt fod dros 
18 oed.  Dywedodd y Rheolwr Cyffredinol wrth y Cadeirydd nad oeddent yn 
recriwtio prentisiaid.

Cynigiwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad gan y Cynghorydd Linda 
Thomas ac fe’i heiliwyd gan y Cynghorydd Robert Davies.

PENDERFYNWYD:

Nodi cynnydd a llwyddiant Double Click.

Ymddiheurodd y Cynghorydd Ian Roberts am gyrraedd yn hwyr i'r cyfarfod 
gan ei fod wedi cael ei ddal mewn cyfarfod arall a cholli’r drafodaeth ar y gyllideb 
ond byddai'n cael diweddariad llawn gan Gadeirydd a Dirprwy Arweinydd y 
Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles.

37. GROWING PLACES A HFT

Cyflwynodd y Rheolwr Comisiynu'r adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y Gwasanaethau Dydd a Chyfleoedd Gwaith i Bobl ag 
Anableddau Dysgu a'r sefyllfa gytundebol gyfredol gyda sefydliad partner o'r enw 
Hft. Roedd Hft yn sefydliad elusennol cenedlaethol gyda chontract 5 mlynedd i 
ddarparu’r gwasanaeth gyda’r Cyngor yn weithredol o fis Chwefror 2018 gyda 
dewis yn y contract i ymestyn am 2 flynedd arall tan fis Ionawr 2025. Roeddent 
yn darparu gweithgareddau ystyrlon ar draws nifer o ganolfannau dydd ac 
amgylcheddau gwaith a hefyd yn darparu seibiant i bobl a oedd yn defnyddio 
gwasanaethau, ac i'w teuluoedd a'u gofalwyr. Roedd y gwasanaeth yn cefnogi 
pobl i ddysgu sgiliau newydd, paratoi ar gyfer gwaith cyflogedig a gwaith 
gwirfoddol, hybu annibyniaeth a datblygu rhwydweithiau cymdeithasol.

Eglurodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) fod Hft yn 
llwyddiant ariannol tebyg i Double Click a'i fod wedi dod â gwerth ychwanegol 
enfawr o'u hadnoddau eu hunain yn ariannol ac yn greadigol. Roedd adfywiad y 
grŵp o wasanaethau yn syfrdanol gan fod angen adnewyddu rhai o'r 
gwasanaethau oedd ganddynt, e.e. Hwb Cyfle yn ganolbwynt. Cyfeiriodd at 
bwynt 2.02 yn yr adroddiad a dywedodd y dylai adnewyddu'r contract adlewyrchu 
y dylid ystyried staff nad ydynt yn TUPE ar gyfer codiadau chwyddiannol ynghyd 
â chostau rhedeg eraill.

Diolchodd y Cynghorydd Mackie i’r Prif Swyddog (Gwasanaethau 
Cymdeithasol) am ei sylwadau a gwerthfawrogodd na ellid rhoi’r holl wybodaeth 
yn yr adroddiad gan ei fod yn fasnachol sensitif ond awgrymodd y dylai’r holl 
wybodaeth yr oedd newydd ei rhoi ar lafar gael ei chynnwys yn yr adroddiad er 
mwyn cytuno i ymestyn y contract 2 flynedd.



Gan ymateb, derbyniodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) ei 
bwynt a gobeithiai y byddai'r estyniad 2 flynedd yn cael ei gadarnhau ac y byddai 
mwy o fanylion am eu llwyddiant yn cael eu trafod yn ddiweddarach.

Cynigiwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad gan y Cynghorydd Mackie ac 
fe’i heiliwyd gan y Cynghorydd Gladys Healey.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi'r cynnydd a wnaed drwy'r bartneriaeth gyda Hft a 
chefnogi i ymestyn y contract yn unol â'r cymal ymestyn.

38. AELODAU O’R CYHOEDD A’R WASG HEFYD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 pm a daeth i ben am 4.15 pm)

…………………………
Cadeirydd


